

Demonstração de Sobras ou Perdas

Descrição	Notas	2º Sem. 2021	31/12/2021	31/12/2020
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		13.558.911,14	26.318.777,36	23.286.947,62
Operações de Crédito	23	11.979.161,82	24.028.918,61	21.922.315,83
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		1.579.749,32	2.289.858,75	1.364.631,79
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	24	(4.207.847,53)	(6.952.778,33)	(5.962.593,04)
Operações de Captação no Mercado		(2.043.646,89)	(2.888.769,28)	(1.510.588,36)
Operações de Empréstimos e Repasses		(2.016.231,78)	(3.678.177,80)	(3.932.154,46)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(147.968,86)	(385.831,25)	(519.850,22)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		9.351.063,61	19.365.999,03	17.324.354,58
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(3.007.371,82)	(6.597.646,76)	(5.806.742,02)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	25	1.634.565,86	3.054.265,73	2.615.865,74
Rendas de Tarifas	26	681.879,68	1.341.149,22	1.339.640,17
Dispêndios e Despesas de Pessoal	27	(3.397.014,70)	(6.860.832,71)	(6.461.176,62)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	28	(2.505.207,47)	(4.842.292,86)	(4.171.340,51)
Dispêndios e Despesas Tributárias		(195.555,86)	(359.750,56)	(306.806,38)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	907.226,44	1.628.891,10	1.500.585,61
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(133.265,77)	(559.076,68)	(323.510,03)
PROVISÕES	31	(72.763,23)	(90.337,74)	(48.524,51)
Provisões/Reversões para Contingências		(13.881,93)	(31.068,19)	(49.314,60)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(58.881,30)	(59.269,55)	790,09
RESULTADO OPERACIONAL		6.270.928,56	12.678.014,53	11.469.088,05
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	32	3.402,48	4.380,71	(654.878,50)
Ganhos de Capital		4.595,94	5.452,26	6.176,08
Outras Rendas Não Operacionais		0,01	121,92	916,54
(-) Perdas de Capital		(1.193,47)	(1.193,47)	(2.262,84)
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais		-	-	(650.000,00)
(-) Outras Despesas Não Operacionais		-	-	(9.708,28)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		6.274.331,04	12.682.395,24	10.814.209,55
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(361.359,60)	(624.407,91)	(318.384,83)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(197.723,18)	(358.057,14)	(190.915,93)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(163.636,42)	(266.350,77)	(127.468,90)
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS		(161.842,04)	(250.174,67)	(301.913,57)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		5.751.129,40	11.807.812,66	10.193.911,15

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.